Q Vibus præmissis agendum erit de divortio. Et † triplex esse divortium, Bald. scribit in *ex parte. de consuet.* quem refert Ioan. Lup. in rubr. de donat.

inter virum & uxorem. §. 34. Temerarium, causarium, & ignominiosum. Quæ quidem distinctio minimè convenit huius rei mediocri cognitioni. Rectius denique erit juxta Abbatem in rubr. de divort. duplex tantum divortium in matrimonio constituere. Vnum quoad vinculum: alterum quoad cohabitationem. Quibus præmitto, apud Romanos passim uxores repudiari solitas, misso libello repudij, per nuntium, auctore Plutarcho in *problematis, cap. 14.* & Iuri consulto in *l. nullum. ff. de divort.* Ex qua illud Iuvenalis satyra sexta explicatur:

Collige sarcinulas; clamat libertus, & exi:

Iam gravis es nobis: sicco venit altera naso.

Vti tradunt Ludovic. Cælius lib. 15. lect. antiq. c. 16. & Alciat. in *l. licet. §. paternos ff. de verb. significat.* Pluribus enim causis, & quandoque facillimis hic libellus repudij à Romanis mittebatur. Anno etenim ab Urbe condita D. XXIII. Spurius Corbilius primus ab uxore divertit, eò quòd sterilis esset. Cujus rei testis est A. Gellius lib. 4. c. 3. & lib. 17. cap. 21. Atque ei hoc datum vitio fuit, ut scribit Valer. Maxim. lib. 2. c. 1. Meminit & Plutarchus huius primi divortij apud Romanos, non sine ejus increpatione, in *Romuli & Thesei comparatione*, ubi hunc appellat Servilium Spurium, & idem Plutarchus in *Nunna & Lycurgi comparatione*, Spurium Corvinum eum nominans (apud Latinum interpretem, cum in Græco codice ubique Spurium Corbilius nominaverit Plutarchus) qui in annorum numero plurimum differt ab Aulo Gellio, in quo nec ipse Gellius sibi constat, nec cum Henrico Glareano convenit, quod latis erit obiter adnotasse. Nam & Tertullianus libro de monogamia, & in *Apologetico*, primum repudium Romæ contigisse scribit anno fetè 600. ab Urbe condita: Gellius annis ferè 500. [in d. c. 21. & c. 4.] Dionysius anno 523. Scribit & ipse Plutarch. in *Problematis Roman. cap. 13.* hæc de divortii Romanorum verba: Est enim proditum memoria, Spurium Corbilius primum Romanorum omnium, sterilitatis causa uxorem repudiasse. Hunc secutus Sulpitius Gallus, idcirco uxori nuntium remisit, quòd eam in caput vestem deducere animadvertisset. Idem fecit Publius Sempronius, quòd eius uxor ludos fenebres spectasset. Hæc Plutarchus. Divortium autem illud Sulpitii Galli in hunc modum explicat Valerius Maxim. lib. 6. cap. 3. Horridum C. quoque Sulpitii Galli maritali supplicium: nam † uxorem dimisit, quòd eam capite aperto foris versatam cognoverat: Lex enim, inquit, tibi meos tantum profinit oculos, quibus & formam tuam approbes, & placere desideres. Verùm Dionysius Halicarnassæus lib. 2. primum illud divortium, cujus ex Plutarcho & aliis meminimus, scribit, non sponte factum; sed ipsum Spurium Corbilius sterilitatis causa coactum à censoribus uxorem repudiasse, & nihilominus ea ratione populo invisum fuisse. Ipse etiam Iustinianus non rectè divortium permittit tot expressis causis, in *l. consensu. C. de repud.* Tametsi Alciat. lib. 6. parerg. cap. 20. velit dictam Iustiniani audaciam temporari, non viro tribuere; ac deinde existimet, leges illas Iustiniani à Papa restitui posse, & licitas fieri. quod minimè dicendum est, nec oportuit à viro Iuris utriusque consultissimo assertionem hanc proponi: qua ratione optimo jure refellitur à Carolo Molinæo in *tractat. de contractibus. q. 2. num. 70.* Quam enim apud veteres † Romanos fœdum visum fuerit divortium, præsertim ipsa Romuli lex, quæ viro uxorem repudiare permittit, si in veneficio natorum, aut in adulterio deprehensa foret, aut claves adulterasset: quòd si aliter quis repudiasset, eius copiarum partem uxori dari, partem Cereri sacram esse, idem Romulus iussit, auctore Plutarcho in *Romuli vita.* Ultima tamen causa repudij, à Romulo expressa, satis fuit levis. multa ad hæc Corasius lib. 5. *Miscellan. cap. 10.* Sed & apud Iudæos

5 Iudæos libellus repudij pluribus ex causis mittebatur: ipse enim maritus promittebat, numquam se cum femina repudiata cohabitaturum, auctore Iosepho *lib. 4. de antiquitat. cap. 6* Ab initio tamen Iudæus volens repudiare uxorem, coram iudice causam divortij iurabat, qua perspecta, ipse iudex marito libellum repudij dabat, quem uxori mitteret ut explicat Ioan. Eckius in *Homil. de divortio*. Nec melaret, hujus libelli formulam aliter adduci ab Osiandro in *annotationibus ad Harmoniam Evangelicam, lib. 3. cap. 23*. malui tamen Iosephi testimonium probare. Qua in re est gravis controversia, an Iudæis fuerit licitus libellus repudij? Quidam enim asserunt, licuisse Iudæis libellum repudij mittere: ex dispensatione tamen divina concessa Iudæis ob duritiam cordis. Scriptum enim est *Malachia 2. Si odio habueris uxorem tuam, dimitte eam, dicit Dominus*. Vnde licitum fuit Iudæis uxores dimittere. Quod etiam comprobatur: quia si non esset licitus libellus repudij, non permitteret vetus lex, repudiatam alium accipere: hoc autem permittit *Deuteron. cap. 24*. Quo in loco id probatur juxta codices Hebræorum, & translationem ex eis à viris ejusdem linguæ peritissimis probatam. Nec abhorret Vulgaris editio, & suffragatur Innocentius III. in *cap. gaudemus. de divortio*. igitur licitum fuit repudium. Cui sententiæ adhærent præter alios Palud. in *4. sentent. dist. 33. q. 1. art. 2.* & ibi Ioan. Maior. *q. 2.* Caiet. *Matth. c. 19.* & ibi. Abulens. *q. 49.* Ex adverso sunt alij, qui existimant non licuisse Iudæis repudiare uxores, eis tamen permissum fuisse, non quoddam leceret, sed ne maius malum ex invitis nuptiis contingeret ob duritiam cordis eorum: sicut nunc metrices à Principibus permittuntur. Ait enim Iesus, *Matth. 19. Quoniam Moyses ob duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab ipso autem non fuit sic.* quo in loco Chrylost. *Homil. 33.* hoc ipsum probat. Hic etiam tendit, quod Seneca de Romanorum divortijs scribit, *lib. de remedijs fortuna, in fin.* dicens: *Novimus veterum matrimoniorum repudia, & scdiores divortio male coherentium rixas.* Hanc ultimam opinionem D. Thom. asserit in *4. sentent. dist. 33. q. 2. ad 2. col. 3.* dicens frequentius hanc opinionem recipi: quæ quidem magis convenit verbis sacri Evangelij, ut fatetur Palud. *d. art. 2.* & eam probat text. in *cap. gaudemus. de divortio*. ibi Panormitanus eandem opinionem sequitur. Et ad hanc permissionem conniventia ob cordis duritiam referenda sunt, quæ in *d. c. 24. Deuteronomii* traduntur. Nam & Iudæus, qui ante susceptam Christi fidem repudiavit uxorem, eam accipere, suscepta Christi fide, tenetur: etiam si ea cum alio viro post repudium contraxerit, si ipsa cohabitare cum eo velit absque contumelia Creatoris, ut probat textus in *d. cap. gaudemus. §. qui autem*. Cujus verba transtulit Regia *l. 8. tit. 9. part. 4.* Sed si ante susceptam Christi fidem liceret Iudæo uxorem dimittere, suscepta Christiana fide, non teneretur dimissam legitime; & ab alio forsitan ductam, in uxorem accipere, *cap. de infidelibus, de consang. & affinit.* Nec ista opinio ultima dimittenda est: imò eam oportet sequi auctoritatibus & rationibus alijs, quas tradit Robert. Senalis Episcopus Abringensis in peculiari huiusce quæstionis opusculo. Eandem probat Alfonso à Castro *lib. 2. de potest. leg. pœnal. cap. 11. 2. principali argum.* & Domin. Soto. in *4. sentent. dist. 33. q. 2. art. 2.* Quibus tamen illud addendum est, ex duobus infidelibus, alterum Christi fidem professum non teneri ad cohabitandum cum altero, etiamsi velit infidelis cum fidele vitam agere absque Dei contumelia: licet possit cohabitationem hanc fidelis admittere. D. Thom. in *4. sentent. dist. 33. q. 1. art. 3.* & ibi Domin. Soto. *q. un. art. 3. & 4.* & Sylvest. in *verb. matrimonium. 8. impedim. 10.* idem probat ex Augustino, & Chrylost. Ioan. Arboreus *lib. 6. Theosoph. c. 10.* Sed si